

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

24 stycznia 2020



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Powołanie Rady Biznesu Rosnącej Europy

Mimo pozytywnych zmian, kraje Trójmorza nadal potrzebują ok. 1 bln euro na rozwój połączeń transportowych, energetycznych i cyfrowych. Przyciągnięcie inwestorów będzie jednym z zadań – powołanej na Światowym Forum Ekonomicznym w Davos – Rady Biznesu Rosnącej Europy, która ma skupiać kluczowe firmy z regionu. Na razie w inicjatywę zaangażowało się 12 przedsiębiorstw z regionu, w tym: PZU i Bank Pekao.

Źródło: *Gazeta Prawna*, 23.01.2020



gov_LAB – program PARP dla innowacyjnych samorządów

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości uruchomiła nabór do pilotażu gov_LAB, którego celem jest dostarczenie administracji samorządowej wiedzy i umiejętności do projektowania instrumentów dostosowanych do rzeczywistych potrzeb przedsiębiorców. Agencja pokryje 100% kosztów związanych z organizacją niezbędnych warsztatów oraz zjazdów. Wnioski można składać do 20 lutego 2020 r.

Źródło: *PARP*, 21.01.2020



TAFTIE ePitch – znajdź inwestora online

Do 12 lutego br. PARP przyjmuje zgłoszenia firm do udziału w sesji pitchingowej online (ePitch), która odbędzie się 24 marca 2020 r. W trakcie sesji 5-7 firm zaproszonych do udziału będzie miało możliwość zaprezentowania swojej firmy przed europejskimi inwestorami. ePitch organizowany jest przez francuski bank BPI France we współpracy z europejską platformą startupową EuroQuity. Sesja pitchingowa jest otwarta dla wszystkich sektorów gospodarki.

Źródło: *PARP*, 20.01.2020

Prawo



Brexit: do końca 2020 bez zmian w relacjach handlowych z Wlk. Brytanią

Wszystko wskazuje na to, że Wielka Brytania opuści UE 1 lutego br. na podstawie umowy o wystąpieniu. Rozpocznie się wówczas okres przejściowy obowiązujący do końca roku. W tym czasie Wielka Brytania nadal będzie uczestniczyć we wspólnym rynku i unii celnej, a zasady handlu między naszymi krajami, w tym regulacje celne, nie zmienią się. Negocjacje dotyczące przyszłej umowy o wolnym handlu powinny rozpocząć się już w lutym br.

Źródło: *MF*, 21.01.2020

Przedsiębiorczość

RAPORTY



Dynamika sprzedaży detalicznej w grudniu 2019 roku

Sprzedaż detaliczna w cenach stałych w grudniu 2019 r. była wyższa o 5,7% r/r (wobec 3,9% r/r w grudniu 2018 r.). W porównaniu z listopadem 2019 r. nastąpił wzrost sprzedaży detalicznej o 14,1%. Dane nie uwzględniają mikroprzedsiębiorstw.

Źródło: GUS, 23.01.2020

RAPORTY



Zacieśniamy relacje handlowe z Niemcami

Z danych Niemieckiej Izby Przemysłowo-Handlowej (DIHK) wynika, że polsko-niemieckie obroty handlowe w okresie styczeń – październik 2019 r. przekroczyły 103 mld euro, w tym wartość polskiego eksportu to blisko 46 mld euro. W rankingu najważniejszych partnerów handlowych RFN Polska zajęła 6. miejsce wyprzedzając Wielką Brytanię. Niemcy są dla nas najważniejszym partnerem handlowym. Jak wynika z analizy Polskiego Instytutu Ekonomicznego (PIE), ich udział w polskim eksporcie wynosi 27,7% i w latach 2020-2021 powinien wzrosnąć.

Źródło: Gazeta Prawna, 23.01.2020

RAPORTY



Rynek zamówień publicznych dronów wart jest 105 mln zł

Polska jest w ścisłej światowej czołówce państw wspierających rozwój branży usług realizowanych przy wykorzystaniu dronów. Potwierdza to nie tylko raport przygotowany w ubiegłym roku przez Polski Instytut Ekonomiczny we współpracy z Ministerstwem Infrastruktury, ale także dane z europejskiego dziennika zamówień publicznych – prawie jedna trzecia ogłoszeń dotyczących dronów w Dzienniku UE należy do polskich zamawiających. Za nami są Czechy i Francja.

Źródło: prawo.pl, 23.01.2020

RAPORTY



Wpływ planowanej podwyżki płacy minimalnej na gospodarkę

52% ekspertów biorących udział w badaniu Panel Ekonomistów Polskich (PEP) było zdania, że podniesienie najniższych regulowanych ustawowo wynagrodzeń do 4000 zł brutto do 2024 r. wpłynie na istotny wzrost bezrobocia w Polsce. Przeciwnego zdania było 37% badanych. Pozostali uczestnicy badania nie mieli zdania.

Źródło: panel ekonomistów, 22.01.2020, Gazeta Prawna, 23.01.2020

Innowacyjność

RAPORTY



Monitoring trendów w innowacyjności

PARP opublikowała 7. edycję raportu „Monitoring trendów w innowacyjności” – cyklicznego opracowania śledzącego na bieżąco światowe trendy społeczno-gospodarcze. W najnowszym raporcie m.in. obraz narodowego ekosystemu innowacji w USA, nowości zaobserwowane w ekosystemach innowacyjności krajów objętych pogłębioną analizą w poprzednich raportach oraz omówienie wybranych trendów w

innowacyjności, tym razem dotyczących: wearables, problematyki plastiku, sztucznej inteligencji. [Raport](#) dostępny jest na stronie PARP.

Źródło: [PARP](#), 24.01.2020



Sukces polskiej sztucznej kości

Już ponad 40 osobom w ramach eksperymentalnych operacji wszczepiono sztuczną kość FlexiOss. To tzw. kośćozastępczy kompozyt – jeden z największych polskich wynalazków medycznych ostatnich lat, o którym rozpisują się media na całym świecie. Prace nad biomateriałem posiadającym zdolność zastąpienia ludzkiej kości od kilkunastu lat prowadzi zespół z Uniwersytetu Medycznego w Lublinie, pod kierownictwem prof. Grażyny Ginalskej. FlexiOss ma właściwości hemostatyczne (wchłania krew i zapobiega powstawaniu skrzepów), jest niealergiczny i zrasta się z ludzkim ciałem. Dodatkowo materiał jest plastyczny i podczas operacji łatwo dopasować go do ubytku kostnego.

Źródło: [cyfrowa.rp.pl](#), 22.01.2020



Innowacyjny bandaż, który przyspiesza gojenie ran

Powstał innowacyjny rodzaj bandaża, który pomaga krwi krzepnąć i nie przykleja się do rany. Bandaż pokryty nanowłóknami silikonowymi i węglowymi wspomaga gojenie i jest niezwykle łatwy do usunięcia. Innowacyjny materiał ma również działanie przeciwbakteryjne, ponieważ bakterie nie przyczepiają się do powierzchni opatrunku. Został opracowany przez grupę naukowców z ETH Zurich oraz Uniwersytetu w Singapurze, którzy poszukiwali materiału na powłoki dla urządzeń mających kontakt z krwią, np. sztucznych płuco-serc.

Źródło: [Interia](#), 21.01.2020

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w grudniu 2019 r.

W grudniu 2019 r. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw było wyższe o 2,6% r/r i wyniosło 6396,0 tys., a przeciętne miesięczne wynagrodzenie (brutto) było wyższe o 6,2% r/r i wyniosło 5604,25 zł. Od stycznia do grudnia 2019 r. przeciętne wynagrodzenie wzrosło o 6,5%, a zatrudnienie o 2,7%. Dane GUS odnoszą się do przedsiębiorstw zatrudniających powyżej 9 pracowników.

Źródło: [GUS](#), 21.01.2020, [MR](#), 21.01.2020



Przez same transfery dzietność nie wzrośnie

Mimo ogromnych nakładów – łączna wartość wydatków na rodzinę sięgnęła już 4% PKB Polski – w 2018 r. współczynnik dzietności wzrósł zaledwie do poziomu 1,39 (zastępowalność pokoleń to min. 2,1). Wyniki analizy Think tank Centrum Analiz Ekonomicznych CenEA „[Polityka prorodzinna w Polsce: jak podnieść jeden z najniższych wskaźników dzietności w Europie?](#)” wskazują na związek niskiej dzietności w Polsce

z nierównością kobiet i mężczyzn na polskim rynku, stosunkowo małą dostępnością opieki instytucjonalnej w pierwszym okresie po urodzeniu dziecka oraz nierównym podziałem obowiązków wychowawczych między rodzicami. Polska przewodzi w statystykach braku elastyczności na rynku pracy i to też może się przekładać na decyzje o posiadaniu dzieci. O wynikach programu 500+ pisze również [BusinessInsider](#).

Źródło: [Gazeta Prawna](#), 22.01.2020



Urlop motywacyjny inwestycją na przyszłość

Syndrom wypalenia zawodowego to kolejna choroba cywilizacyjna, która dotyka współczesne społeczeństwa. Odpowiadając na potrzeby pracowników, ale także broniąc się przed zagrożeniem długotrwałej absencji zawodowej, pracodawcy coraz częściej oferują dodatkowe dni wolne, przedłużone weekendy czy płatny urlop rekreacyjny – znany szerzej jako sabatyczny (sabbatical) – w trakcie którego pracownik może odpocząć, zdobyć nowe doświadczenia i wiedzę, podnieść kwalifikacje czy przysłużyć się wizerunkowi firmy np. działając w wolontariacie. Z danych firmy konsultingowej Conperio wynika, że absencja "zawodowa" stanowi średnio 10% absencji chorobowej. Światowa Organizacja Zdrowia sklasyfikowała wypalenie zawodowe jako syndrom zawodowy związany z bezrobociem i zatrudnieniem, i od początku 2022 r. będzie można otrzymać na nie zwolnienie chorobowe. [Jeszcze nie wiadomo czy w Polsce także.](#)

Źródło: [Puls HR](#), 21.01.2020

Inwestycje



Polska Grupa Lotnicza właścicielem Condor Airlines

Polska Grupa Lotnicza – właściciel PLL LOT i kilku spółek obsługujących polskie linie – przejęła linie Condor Airlines, które należały wcześniej do biura podróży Thomas Cook (upadło we wrześniu 2019 r.). Według kancelarii premiera przejście linii Condor zapewni liczne synergie operacyjne i kosztowe, których wartość przekroczy 60 mln euro rocznie, a w perspektywie kilku lat może sięgnąć nawet 100 milionów euro.

Źródło: [money.pl](#), 24.01.2020, [PulsBiznesu](#), 24.01.2020



AstraZeneca: 1,5 mld na nowe inwestycje, głównie w obszarze B+R

W trakcie spotkania z premierem RP, prezes globalnej firmy biofarmaceutycznej AstraZeneca zadeklarował, że w ciągu najbliższych 5 lat koncern zainwestuje w Polsce ponad 1,5 mld zł, przede wszystkim w działalność B+R. Oznacza to m.in. dalszy transfer know-how i technologii do Polski. Warszawskie centrum B+R jest jednym z najważniejszych centrów badawczo-rozwojowych koncernu na świecie.

Źródło: [pap.pl](#), 22.01.2020; [astrazeneca.pl](#), 23.01.2020